山东省现代社会稳定风险评估中心
人民调解委员会

[bookmark: _GoBack]鲁社稳培〔2025〕2号

山东省现代社会稳评中心人民调解委员会
关于举办社会稳评员、人民调解员培训班的通知

为贯彻落实《关于加强新形势下重大决策社会稳定风险评估机制建设的意见》〔中办发(2021)11号〕和《山东省多元化解纠纷促进条例》有关文件精神，根据《中华人民共和国人民调解法》有关规定，经研究，决定举办全省社会稳评员、人民调解员培训班，培养、储备一批社会稳定风险评估和社会矛盾纠纷调解人才，为化解矛盾风险、维护社会稳定提供人才和智力支撑。现将有关事项通知如下。
一、培训背景
国家鼓励企业事业单位、社会组织和个人积极参与矛盾纠纷预防排查和多元化解工作，鼓励和支持公道正派、群众认可的社会人士、有法律工作经历的退休人员等担任社会稳定风险评估员、人民调解员，为社会提供志愿服务或者有偿服务。
社会稳评和人民调解工作者应重点关注婚姻家庭、邻里关系、财产继承、房屋土地、欠资欠薪、劳动争议、环境保护、物业服务、农村集体经济等不同领域矛盾纠纷，一旦发现矛盾有激化升级、外溢扩面迹象，第一时间向有关单位报告并跟踪进行社会稳定风险评估和调解服务。
二、培训目的
坚持和发展新时代“枫桥经验”，坚持党委领导、政府负责，民主协商、社会协同，公众参与、法治保障，加强社会矛盾排查预警，多元化解矛盾纠纷，培养“一职双能”专业人才，即为政府部门“五重大”、民事矛盾纠纷“激化升级、外溢扩面”两大领域,培养社会矛盾排查预警、社会稳定风险评估和调解人才，筑牢国家安全与社会稳定“金字塔”人才基础。
三、培训计划
人民调解员，调解千家事，温暖万人心。省中心继续增设各市县分中心、办事处和“品牌”调解工作室，并与高等院校合作，启动社会稳评人才、人民调解人才“双培计划”，至2030年底，为企事业单位、乡镇（街道）、村社、社会组织（社会服务机构）培训专兼职社会稳评员、人民调解员，支持规模以上企业设置“首席社会稳评执行官”岗位、“社会稳评员”岗位和“人民调解员”岗位。
四、培训内容及形式
（一）培训内容
1.中央和地方有关部门社会稳定风险评估、社会矛盾调解文件政策；
2.社会稳定风险评估“六步”工作法；
3.社会稳定风险评估“四性”审查；
4.社会稳定风险评估员志愿服务和就业创业实务。
5.《中华人民共和国人民调解法》《山东省多元化解纠纷促进条例》
6.中央政法委、最高人民法院、司法部等6部委《关于加强人民调解员队伍建设的意见》
7.中华人民共和国司法行政行业标准准(SF/T0083—2020)《全国人民调解工作规范》
（二）培训形式与师资
培训采取“自学自修+脱产学习+全流程模拟实训+见习实习”相结合的形式，共80学时；邀请主管部门、社会稳评机构、人民调解组织、科研院所和高校领导、专家、学者授课。
五、培训对象
1.凡年满18周岁、具有一定文化水平、政策水平和法律知识，热爱社会稳定风险评估和人民调解事业，有公益心、正义感的社会公民均可报名参加；具有新闻媒体、法律服务、社会服务、公益志愿服务等五年以上工作经验者优先。
2.党政机关、企事业单位离退休人员，基层干部、村社干部、退役军人等优先。
六、培训时间、地点
1.学员报名后领取电子版学习资料进行自学自修，预留30天自学时间后，即可按照报名先后顺序安排参加下一期面授；
2.面授地点为济南，具体面授时间、地点另行通知。
七、考试结业及学员待遇
1.培训结束后，将为全勤并考核合格的学员颁发培训结业证书（双证：社会稳评员证、人民调解员证），并举行开班典礼和结业仪式。该证书仅为培训内容说明及学时记录证明。
2.学员结业后，可根据学员需要，开具《就业推荐函》，向省内外社会稳评机构、调解组织、新闻媒体、社会团体、社会服务机构、村社、规模以上企业等单位推荐就业。
八、报名与缴费
（一) 收费标准 培训费共计2200元/人。食宿费用自理（参加集中授课时，学员报到入住酒店时自行支付给酒店），交通费用由学员所在单位实报实销。
（二）报名 各市地分中心、办事处组织本地有关人员报名，欢迎集体报名；未设立分中心、办事处的市地，由参训单位、参训人自行报名。报名需提交电子版《学员登记表》（见附件），其中纸质照片在参加面授时自带交班主任。
（三）缴费 报名时，培训费需直接汇入以下账户：
户名：山东省现代社会稳定风险评估中心/开户行：中国农业银行济南济大路支行/账号：1511 1701 0400 06792
（四）票据 学员交费成功后，需截屏保存缴费凭证，与《学员登记表》、电子版证件照片一起发至电子邮箱：shehuidaju@126.com，邮件标题注明“稳评培训+单位姓名简称”。
九、有关要求
各单位要深入学习贯彻习近平总书记关于社会工作的重要论述和中央社会工作会议精神，贯彻落实山东省委社会工作会议精神，提高政治站位，勇于实践探索，扎实履职尽责，积极动员参加培训，建强社会工作人才队伍，以改革创新精神助力我省社会工作高质量发展。
十、联系方式
地址：济南市槐荫区经十路28988号乐梦中心3栋27层
电话：0531-81760049  信箱：shehuidaju@126.com
手机：18764444181(V) 联系人：张主任
[image: 人民调解委员会章]
山东省现代社会稳定风险评估中心
人民调解委员会
2025年1月12日

社会稳评员、人民调解员培训报名登记表
                                            №：
	姓名

	性别

	出生年月

照片
（必须）

	民族

	政治面貌

	籍贯

	宗教信仰

	身份证号

	家庭住址

	工作单位

	职务

	电子信箱

	手机

	紧急联系人

	手机

	关系

	个人简历
主要成就
个人专长

可另附页

	推荐单位
意见（章）

同意推荐参加培训。
经办人或批准人签字：

年   月   日

填表说明：
1、纸质版1寸照片2张，要求免冠正面正装、红色底色，参加面授培训时自带交班主任；2、电子版照片与此表一并发至电子邮箱shehuidaju@126.com；3、推荐单位需盖章,经办人或批准人需签字。

2

image1.jpeg